citiam, et pro malefactoribus habeantur.
21. Omnis homo in via pergens, infra rastam pacem ha

tbeat de manu mea et filiorum meorum, qui pergendo quaeritorum.
22. Civibus nostris in eadem civitate talem libertatem da

mus, quod nullum theloneum solvant per totam terram Mora
viae et Bohemiae.

23. Hanc etiam libertatem eis concedimus, quod nullum
tributum solvant infra X annos.

Hujus rei testes sunt: Pardus , Twridse, Zudomir , Bun,
Ninco, capellani praedilecti: Schedron, Marquardus.

Datum anno domini MCCXXVIII.

32.

Literae super jure consecrationis coronationisque
regum Bohemiae archiepiscopo Moguntinensi com

petente.
1228.

Excusae apud Gudenum , Cod. Dipl. Moguut., I. 500. Cf. Vincentii
Chron. ad a. 1297: Et consueverunt reges Boemiae suis coronatoribus Cmar
cas assignare. (Cap. X.)

In nomine Domini. Amen.
Odacbarus et Wencezlaus reges inclyti.
Universis Christi fidelibus praesens scriptum intuentibus

salutem in perpetuam.
Confitemur et publice protestamur, quod tam nos, quam

omnes successores nostri, consecrationem regalem et diade
matis impositionem de sacrosanctae sedis Moguntiae archiepi
scopo, terrae nostrae metropolitano, in perpetuum tenemur re
cipere.

Si vero idem archiepiscopus requisitus se pro motu animi
sui subtraxerit, alteri episcopo, quem nos vel successores nostri
postulaverint, vicem suam ad exequendum committet.

Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, hanc pa
ginam de consensu venerabilium et dilectorum Pragensis et
Olomucensis episcoporum et supanorum nostrorum appensione
Sigillorum nostrorum roboravimus.

Data Pragae, anno Dominicae incarnationis MCCXXVIII.
Indictione prima.
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33.

Statuta ducis Ottonis
secundum coniirmationem provinciae Brunensi datam.

1229.

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Amen.
Otacarus qui et Primuzl, Dei gratia Boemorum rex, suppa

nis et omnibus nobilibus atque vulgo provinciae Brennensis per
petuo.

Aequitati est consentaneum et regiae conveniens excellen
tiae pariter et honori, modis omnibus ad hoc intendere atque
niti, ut nemo contra juris ordinem aggravetur, sed jura omnia
conserventur unicuique penitus inconvulsa; juris enim obser
vantia et temporalis honoris gloria conservatur, et animae a Deo
in coelesti patria praemium tribuetur.

Ne autem ea jura, quae prius a nostris praedecessoribus,
ut a bonae memoriae duce Conrado et ab aliis postmodum
aut a nobis in tota Brennensi provincia sunt statuta,
processu temporis per quemquam hominum possint immutari,
sed perpetuo stabilita permaneant atque firma: noverit tam
praesens aetas quam ejus sequens posteritas , quod nos habito
diligenti tractatu cum fidelibus nostris suppanis, Boemis pa
riter et Moravis, volentes ab omnibus perpetuo inviolabiliter
observari, jura statuimus in hunc modum:

1. Omnes hereditates, quas viri nobiles tam majores quam
minores tempore ducis Conradi sine querela juste et pacifice
hucusque possederunt, in bona tranquillitate pacis ammodo
possideant.

2. Item nullus camerarius citet aliquem nisi certo cum te
stimonio eorum quorum interest, et nominatim quilibet eorum
debet ducere castellani nuntium, et alium judicis, insuper duos
probos viros de circumsedentibus villis; et si camerarius vadit
ipse secundus aut tertius sine nuntiis beneficiatorum, si inter
ficitur, nihil de eo respondeatur.

3. Si fuerit fur apud aliquem nobilem vel apud aliquem,
cujus est villa, et dederit eum curiae, omnia bona sua sint,
et collum ejus in potestatem principis detur.

4. Insuper si fur capitur in aliquo loco et suspenditur,
omnia sua principis sunt, praeter fruges, quae adhuc reman
serunt in agro.

5. Item quod dicitur narok, hoc non debet esse nisi ubi
constet sub certo testimonio, sua bona amisisse, nisi acciderit
in silva vel in aliquo loco secreto vel alicui hospiti; et ante
quam admittatur, debet notificari curiae, quorum interest, sci
licet judici, castellano cum ceteris.
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6. Quando aliquis pauper venit de propria re conquerendo,
pallium sibi nullatenus deponatur.

7. Nullus aok aliquem accuset, nisi certo sub testimonio
vicinorum constet de damno; et si fuerit zok convictus testi
monio fori communis, lapidetur.

8. Quando aliquis judicium aquae debet subire, nullus eum
in aquam dimittat nisi sacerdos et ejus cooperator; si deus
juverit eum, judici det duos denarios et sacerdoti XIV; si
nudaverit se et judicium noluerit subire, solvat capellano VII
denarios et vetulae duos.

9. Si aliquis nobilis vir et non druho super se habuerit
narok , puer pro ipso subeat judicium; et si non fuerit ad
jutus, solvat pro eo CC denarios.

10. Quando ducitur quod dicitur zuod , debet adesse ca
stellani nuntius, judicis et villici et camerarii, et unus.vel duo
de vicinatu illo, etultra tres non ducatur, sed in tertio rema
neat; et si convictus fuerit, 00 in cameram regis reddat de
narioset illi qui dicitur powod, satisfaciat.

11. Si quis equos, equas vel boves, vel vaccas vel aliqua ma
jora subtraxerit, quantitas damni aestimetur sub certa lide et
sacramento eorum, quibus jurisdictio est commissa, et secundum
hoc accusatores admittantur.

12. Item fures cum sociis et fautoribus eorum pari poena
puniantur.

13. Si subtrahuntur aliquae res, pallium aut aliquid tale,
hoc curiae non notiücetur, sed si bos vel jumentum subtra
hitur, curiae notiticetur.

14. Et quando aliquis vulneratur de foro veniendo vel
alibi, notificetur curiae.

15. Item quando aliquis nobilis capitur in furto et sus
penditur, et non habet prolem , hereditas ipsius regi cedat; et
sialiquis capitur in manifesto furto, uxor ejus habet tertiam partem.

16. Quicunque nobilis vel rusticus occiderit aliquem, CC
denarios solvat curiae et alias recedat et quaerat gratiam , et
uxor sua in pace sedeat et indempnis.

17. Si quis non habuerit :lilium vel filios et habuerit fi
lias, ad illas deveniat hereditas aequaliter; et si non fuerint,
hereditas deveniat ad proximos heredes.

18. Si alicui subtrahuntur jumenta aut famuli, apes fu
rantur, debet subire iudicium ferri, scilicet vomeres.

19. Insuper si quis spoliatus fuerit per wiboy, incuset
quos vult, et de hirdozt nominet quos vult, et antiquae con
suetudines conserventur.

20. Quisquis theloneum pertransierit, a theloneario licentia
non obtenta, neque tbeloneo persoluto, non aliter puniatur nisi
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jus thelonei duplicabit et praeter hoc pro poena solvet LX de
namos.

21. Si quis equum proprium currum aliquem trahentem
recognoverit, non plus quam LX denarios pro curru et rebus
in eo existentibus judici persolvat.

22. Item si quis equum apud aliquem invenerit vulneratum
(oneratum ?), non equum vendicet sibi judex, nisi solummodo
LX denariis sit contentus.

23. Item si quis citatus fuerit et obtinuerit jus suum in
judicio, neque wrez ne ue pohonce, sed solummodo dena
rios duos persolvat, quo pomocne vulgaliter appellatur.

24. Item ad clamorem communem qui nestoyte vulga
riter nominatur, nullus currere teneatur nisi de propria volun

. tate hoc facere voluerit.
25. Item si quis super rebus propriis mobilibus vel immo

bilibus in judicio convenitur, eadem bona de quibus iit quae
stio, neque judex neque domini terrae vilicus sibi vendicet
possidenda, .sed idem qui super eisdem bonis convenitur, eadem
bona pacifice possideat, donec eadem quaestio per sententiam
decidaturJ/

26. Item, si vestigia rei furtivae secus aliquam villam de
perierint, eadem villa occasione ejusdem furti nullatenus puniatur.

27. Praeterea nullus de illis qui custodiunt silvam, debet
spoliare aliquem in via vel in foro, nisi tunc illum spoliet,
quando invenit arborem secantem; ad hoc judex nunquam ju
dicet in CCC denariis, nisi LX.

28. Insuper nunquam judex debet judicare solus nisi prae
sente castellano aut aliquibus nobilibus; et quando villicus ju
dicat, non debet ire ad capiendum consilium de judicio, sed
judicet sedens cum militibus.

29. Item, quando tempus est ire ad judicandum et omnes
sunt et villicus non vult venire, judex judicet cum militibus.

30. Et de mane sem er et nunquam hora vespertina, a
judice et villico judicium abeatur.

31. Quando aliquis interficitur in via, sive homo militis
sive judicis sive villici fuerit, confusio magna inde fit; solent
ap oni denarii, aurum et argentum; ille quis accusat et dominus
de et jurare su er sancta sanctorum.

32. Pro de ito si quis citatus fuerit, et in primo termino
non astiterit judicio, vendatur, nisi legitimum probare possit
impedimentum.

33. Insuper nullus de hominibus nobilium, qui vadit in
aliqua vel in propria legatione sive ad forum, nunquam in
novo, nisi in antiquo theloneo solvat.
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34. Item ad judicium nullus accedat, nisi de domo secun—
dum jus primo citetur.

35. Insuper, si villicus regis sine judicio aliquem impi
gnoraverit, rex suo jure corrigat; si villicus camerarii, marcam
auri solvat; si dominus, beneficio careat.

36. Praetera duellum quod in vulgari dicitur kiy, non ha
beant nisi ad extraneos.

37. In his omnibus excipimus privilegia religiosorum vi
rorum a principibus eis concessa, et jura clericorum cum de
tibus ecclesiarum, quibus reguntur secundum jus canonicum.

Ad hujus igitur institutionis imitationem et debitam secundum
juris ordinem observantiam assurgimus, et ne in eis quo prae
scripta sunt, veritati falsitas valeat novercari, et ne aliquo vi
deantur scrupulo posse: obfuscari nostra qua debemus poten
tia, sanximus et nostri testimonio sigilli munimus et privile
giamus per eum qui nosjustitia et veritate filio suo rivilegiavit.

Actum in Brenna anno gratiae MCCXXIX, X I Kalendas
Aprilis.

34.

Wenceslai I. in regem coniirmatio imperialis.
1231.

Ex originali cum bulla aurea appensa olim inter privilegia regni Bo
hemiae in arce Karlstein, nunc in c. r. archivo aulico Vindobonae asservato
descriptum edidit Bociek in Dipl. II. 212. I

0. In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus, Jerusalem et Siciliae rex.
Tum imperiale fastigium sua rutitat dignitate, ac poten

tiae suae sceptra clarificat, cum ad reges et principes, suo sub
jectos imperio, suae radios claritatis effundit, et ipsis paterna
regna munifica largitione confirmat. Hinc est igitur, quod per
praesentem augustalem paginam notum esse volumus tam mo
dernis quam posteris universis:

Quod cum olim vivente dilecto principe nostro Oda
karo illustri Boemorum, rege recepto a dilecto principe et affine
nostro, Vatizlao juniori rege, filio ejus, homagio juxta morem,
concesserimusei, tamquam primogenito, de innata libe
ralitate nostra, regnum Bohemiae post ejusdem patris sui obitum
ab Im erio possidendum, attendentes ad praesens rege prae

dicto S(dacaro) patre ipsius rebus humanis exemqtio, qualiteripse dum vixit, nobis, illustri Romanorum regi enrico ca
Jlreöek: Codex.].
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rissimo filio nostro et Imperio devotus extiterit, et memoratus
filius ejus Watizlaus, rex junior, paternae devotionis erga Nos,
dictum regem, filium nostrum, et Imperium, imitator et successor
existat, atque jugiter grata et ardua servitia exhibet et inan
tea exhibere poterit gratiora, nec non etiam ob majoris dilec
tionis gratiam, qua suo incremento tenemur, cum illustrem re
ginam C(unigundim), dilectam consobrinam nostram, habeat
feliciter in consortem: concessionis dudum habitae munera li
beraliter persequentes, regnum Boemiae cum omni honore ac
dignitate, civitatibus, castris, villis et terris eidem regno per
tinentibus et cum omni jure, quo dictus rex, pater ejus, idem
regnum rationabiliter noscitur possedisse, imperialis auctoritatis
munimine confirmamus praefato Watizlao, juniori regi, tenen
dum et possidendum, sicut tenere debet a nobis et Imperio.

Praesentis privilegii auctoritate mandamus, quatinus nullus
princeps, dux, marchio, comes, legatus, nullaque sublimis
persona vel humilis, ecclesiastica vel mundana, contra prae
sentis contirmationis nostrae divalem paginam venire prae
sumat, quod qui praesumpserit, poena mille librarum auri se
composituram agnoscat, quarum medietatem curiae nostrae et
reliquam parti passae injuriam se noverit soluturum.

Ad hujus itaque nostrae confirmationis memoriam et robur
perpetuo valiturum praesens privilegium fieri et bulla aurea.
typario nostrae majestatis impressa jussimus communiri.

Hujus autem rei testes sunt: Lande Reginus, Ja. Capu
anus et Marinus Barensis archiepiscopi, familiares et fideles
nostri . . . Salernitanus et Pe. Brundusinus archiepiscopi, R.
Melfiensis et P. Rauellensis episcopi, frater Hermannus magister
hospitalis Sanctae Maria Theutonicorum in Jerusalem, Pebardus
de Arneysten, legatus in Italia . . . langravius de Luckimber.,
comes Perardus de Saumes, Fridericus de Karo et Conradus
de Smidiluelt, Manfridus marchio Lanzensis, Th. comes Acer
rarum, Riccardus marescalcus, Piccardus camerarius, Henricus
magnae imperialis curiae magister justiciarius, et alii quam plures.

Signum domini nostri Friderici secundi Dei gratiainvictia
simi Romanorum imperatoris semper augusti, Jerusalem et Si
ciliae regis.

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo
ducentesimo tricesimo primo, mense Julii, quartae indictionis,
imperante Domino nostro Friderico Dei gratia illustrissimo Ro
manorum imperatore semper augusto, Jerusalem et Siciliae
rege, anno imperii ejus undecimo, regni Jerusalem sexto, regni
vero Siciliae tricesimo quarto, feliciter. Amen.